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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning 

Lovforslaget har til formål at sikre forbrugerne 
gennemsigtighed, valgfrihed, sikkerhed og effek- 
tivitet i forbindelse med omsætning af fast ejen - 
dom. Forslaget og de hertil knyttede bemærknin - 
ger bygger på betænkning nr. 1241, der er afgive 
i december 1992 af Udvalget vedrørende omsæt - 
ning af fast ejendom. 

Lovforslaget ophæver den gældende ejen- 
domsmæglerlovgivning. 

Omsætning af fast ejendom er underkastet den 
generelle erhvervsregulerende og forbrugerbe- 
skyttende lovgivning, hvis overordnede formål e r 
dels at sikre en effektiv konkurrence (konkurren - 
celoven), som udspilles i overensstemmelse med 
god markedsføringsskik (markedsføringsloven), 
dels at sikre en rimelig kontraktsmæssig balance 
gennem en mulighed for tilsidesættelse af urime - 
lige aftalevilkår (aftaleloven). 

Omsætning af fast ejendom angår meget bety- 
delige værdier. Det gælder ikke blot for parterne i 
den enkelte handel, men også totalt for samfun 
det. Samtidig er ejendomsomsætning både øko- 
nomisk, juridisk og teknisk kompliceret. Lovfor- 
slaget fastsætter derfor de specielle regler, der er 
nødvendige som supplement til de generelle love. 

Som følge af de meget betydelige ændringer, 
der igennem de seneste år er sket på ejendomsl- 
markedet, foreslås i overensstemmelse med anbe- 
falingen i udvalgets betænkning en række væ- 
sentlige nydannelser i lovgivningen om ejen- 
domsomsætning. 

2. Udvalget vedrørende omsætning af ast ejendom 

En arbejdsgruppe nedsat af Regeringen mca 
repræsentanter for Justitsministeriet, Boligmini- 
steriet og Industriministeriet afgav i februar 199) 
en redegørelse om brancheglidning og franchi- 
sing på ejendomsformidlings-området, Betæn - 
ning 1195/1990. 

Arbejdsgruppen anbefalede bl.a. iværksættelse 
af et egentligt udvalgsarbejde med henblik på en 
bredere undersøgelse af udviklingen inden for 
ejendomsomsætningen med henblik på den frem- 
tidige regulering af ejendomsomsætningen. 

Regeringen besluttede at følge arbejdsgrup- 
pens anbefaling ved at nedsætte Udvalget vedrø- 
rende omsætning af fast ejendom. 

Udvalget har i sit arbejde skullet overveje de 
udestående spørgsmål vedrørende handel med 
ejendomme, som der ikke er taget endelig stilling 
til, jf. Betænkning 1195/90: 
-  om det er påkrævet at opretholde en lovgiv- 
ning, hvorefter det kræves, at ejendomsmæglere 
beskikkes, og at ejendomshandlere skal have næ- 
ringsbrev. 

-  i hvilket omfang det, hvis særlig adkomst til at 
drive erhvervet ikke findes påkrævet, er nødven- 
digt at have en særlig lovgivning på dette områ- 
de. 

-  om forbuddet mod, at ejendomsmæglere og ejen- 
domshandlere driver virksomhed i selskabsform, 
bør ophæves. 

-  om der bør være begrænsninger i, hvad der kan 
aftales i franchiseaftaler og samarbejdskontrak- 
ter. 

-  om de ændringer, der i september 1990 er foreta- 
get i bekendtgørelse nr. 973 af 18. december 1986 
om ejendomsmægleres og ejendomshandleres 
virksomhed, har haft den tilsigtede virkning. 

Udvalget har på baggrund heraf skullet fremkom- 
me med forslag til ændringer i lovgivningen, som 
skønnes formålstjenlige med henblik på at sikre en 
effektiv ejendomsomsætning, der bygger på en hen- 
sigtsmæssig og konkurrencebetinget udvikling i er- 
hvervsstrukturen og tilgodeser forbrugernes behov 
for et varieret udbud af kvalificerede ydelser til la- 
vest mulige omkostninger og priser. 

Udvalget har haft professor Børge Dahl, Juridisk 
Institut, Handelshøjskolen i København som for- 
mand og har bestået af medlemmer, der repræsente- 
rer Dansk Ejendomsmæglerforening, Advokatrådet, 
Assurandør-Societetet, Finansrådet, Realkreditrå- 


